* Výtah z listu Petra Figula, nalézající se v král. knihovně v Štokholmě.

tions à une perfection souhaitable, sans le presser tout ce temps là de publier aucune chose. Alors aurions nous un livre des livres. Il se donne bien de fatigue et travaille jour et nuit, pour achever au moins quelque partie de son oeuvre à l'instance des amis; mais l'Harmonie perpetuelle de l'entier, avec toutes ses parties et mesme avec les moindres parcelles est si inviolable et estroite, qu'on n'en sçauroit congruement et dument parfaire et achever pas une seule, sans revoir le Tout, et sans prendre la mesure et proportion de l'entier, et consequemment sans travailler sur tout ce qu'y appartient, à mesme temps. Mais pour vous dire en bref, il est d'avis d'apprester en une telle perfection que luy sera possible le Tout, et pour vostre Satisfaction, comme aussi pour le contentement de Monseig^r le Grand Chanc^r de Svede, de faire voyage en l'esté prochain à Stockholm, et soubmettre tous ses travaux à l'Examen des Gens de lettres et principalement du dit Monseig^r le Chancelier. A celle fin il a pris chez soy un Doct^r de Med^{ne} un homme fort Docte et industrieux, pour estre a'dé és études Scholantiques: et luy mesme travaille principalement en la Pansophie Je luy ay promis aussi ma presence (puis qu'il le trouve profitable) pour l'aider selon mon pouvoir, jusqu'à ce temps là, si j'en aye vostre approbation (laquelle j'attendray avec la première poste) et la permission de Mess^{rs} les Seniores: lesquels ne feront rien qui ne soit agreable à vostre bonne volonté. Alors Mons^r nous vous ferons bientost voir, Dieu aidant, tout ce qui se trouve auprès de Mon^sr Comenius: et certainement ce seront des choses admirables. Dieu nous veuille assister, et donner sa grace et bonne santé, pour le glorifier par ce moyen là.

Dantzic ce 5. de Janvr 1646.

XCVII.

Ad Patronum.

Magnifice Domine, Patrone munificentissime!

Scripsit ad me Abr. Clemens, mandatum accepisse nomine Tuo mittendi ad nos quingentos imperiales nummos, totidem ad confratres meos, exules Christi in Poloniam. Fient ibi ferventer gratiae Deo Tua causa ab iis, quorum viscera refocillatum ivisti valde tempore; urgentur enim egestate si unquam. Nos praeter quod verbis quoque et affectu devoto gratitudinem contestamur, opere ipso brevi ostendere cum Deo allaborabimus, non inutiliter huc impensas fieri. Scripseram ante, operum didacticorum editionem inchoaturam hac hieme Dantisci, sed Amsterodamum potius mitti decretum est, ut nitidius prodeant et correctius. Nondum mittimus, quia nos aliquantulum retardavimus propter adventum D. Kinneri seriorem (nec vero aliter potuit), et quia, dum rem a fundamentis revidere tentamus, a fundamento retexi omnia lucidior rerum ordo, interea nobis detectus, coëgit. Nempe et nos homines sumus, non dii. De nobis jactare non possumus (ut nec ulla creatura) magnum illud de solo Deo pronuntiatum: nota sunt illi ab aeterno opera sua. Ille igitur, quia omnium ab aeterno praevidet ideas, emendare opera sua vel in illis producendis vacillanter procedere, opus non habet. Nos fabricando fabricamur multumque praestamus, si cum Augustino scribendo proficiamus, et proficiendo scribamus (praesertim in opere, quale nostrum est, non mole, sed usu aestimandum). Ultimo tamen nunc jam tandem operi nos accingimus, ut quantocius his defuncti, alia similiter ad prelum adornanda aggrediamur. Nam me jam tum actas ipsa fractaeque laboribus vires, ut respirationem aliquam vel in senectute